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1 Úvod

Není tajemstvím, že historikové i jiní odborníci, podobně jako amatérští zájemci

o minulost, věnují různým obdobím a faktům značně rozdílnou pozornost.

Některé otázky poutají zájem velkého počtu badatelů i čtenářů, jiné jsou naopak

opomíjeny. Přitom se při důkladném prozkoumání mnohých polozapomenutých

témat může ukázat, že se tak děje zcela neprávem. Je rovněž známo, že

interpretace významu jednotlivých událostí a osobností historiky se v průběhu

času z různých důvodů může měnit, věci nepodstatné se mohou začít jevit

důležitými a polozapomenuté události vystoupit do popředí.

Jedním z méně zkoumaných období je takzvaná doba předbřeznová, tvořící

z hlediska času poměrně dlouhý předěl mezi koncem napoleonských válek v roce

1815 a revolučním rokem 1848. Ukazuje se však stále více, že i v tomto zdánlivě

méně dynamickém období, v němž programem nejedné z vůdčích osobností

tehdejšího politického života byla snaha konzervativně uchovat starý systém se

starými pořádky, lze nalézt mnoho inspirativních událostí. Autor tímto

konstatováním nemá v první řadě na mysli všeobecně známý revoluční kvas v

roce 1848, zvaný poeticky jarem národů, nýbrž prolomení některých vědeckých

dogmat předními odborníky oné doby, konkrétně zúženo na významný pokrok

v lékařských vědách. U tohoto průlomu zaujali významnou pozici lékaři českého

původu, působící od konce 20. let 19. století ve Vídni, kde položili základy

takzvané Druhé vídeňské lékařské školy, později světově proslulé.

Zkoumaný pojem lékařská škola je nutné přesněji definovat. Obvykle se

doporučuje vnímat jej jako vědecky a odborně ucelený a vymezený směr a

uskupení, vyznačující se výrazně specifickým pojetím medicíny. Jde o pojetí,

které až do doby vzniku Druhé vídeňské lékařské školy nebylo obecně uznáváno,

přineslo ale do značné míry nový a originální přístup, jenž byl akceptován

širokou odbornou veřejností doma i v cizině a jehož principy přetrvaly do velmi

vzdálené budoucnosti, některé z nich dokonce dodnes. U Druhé vídeňské

lékařské školy se tak tato práce snaží prokázat její význam přinejmenším

evropský a současně i význam nadčasový.
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Hlavním cílem této kvalifikační práce je tedy posoudit v české i v zahraniční

historiografií opomíjenou úlohu významných českých lékařů, kteří v 19. století

vytvořili ve Vídni výše definovanou školu. Autor se rozhodl vyhodnotit, jakou

roli tato škola sehrála ve světovém odborném měřítku a jaký byl současně i její

společenský, politický a z hlediska vrcholícího národního obrození českého

národa také vlastenecký přínos a dopad.

Splnění hlavního cíle práce znamená vyrovnat se s mnohými dílčími

otázkami, například proč význam Druhé vídeňské lékařské školy ovlivnil

medicínu a vědu své doby a díky kterým přínosným objevům a činům její odkaz

přetrval do doby pozdější, v některých ohledech dokonce do současnosti. Další

dílčí otázky jsou formulovány a zodpovězeny v příslušných kapitolách práce i

v jejím závěru.

Časové vymezení bylo zvoleno na léta 1839 až 1871, a to především

s ohledem na důležité mezníky ve vývoji lékařské vědy 19. století. V roce 1839

byla poprvé vydána monografie profesora Josefa Škody O poklepu a poslechu,

která okamžitě obrátila zraky tehdejšího medicínského světa směrem k Vídni a

stala se inspirací pro lékaře v desítkách zemí. Na počátku 70. let 19. století pak

již byly výsledky Druhé vídeňské lékařské školy nejen natolik zjevné, že o nich

nejen nebylo sporu, ale že nepochybně umožnily jak současníkům v mnoha

zemích, tak zejména mladší generaci lékařů posunout medicínu dále. Rok 1871

přinesl po mnoha letech politického napětí a po několika válkách zklidnění, které

se vedle každodenního života výrazně spolu s jinými oblastmi vědy projevilo i v

oblasti věd medicínských. Z války mezi Pruskem a Francií se v tomto roce do

Vídně vrátily významné lékařské osobnosti, které tam, obohaceny zkušenostmi

z bojišť, polních nemocnic a lazaretů, mohly v klidu navázat na dílo zakladatelů

Druhé vídeňské lékařské školy.

Na druhé straně tehdejší dovršení sjednocení Německa otevřelo velké

možnosti pro rychlý vzestup medicíny na území této nové velmoci a vytvoření

jak plodné, tak někdy i ostré odborné a vědecké konkurence ve střední Evropě.

Vedle toho v poslední čtvrtině 19. století nabral mnohem výraznější tempo i

pokrok v mnoha dalších vědách a začala vědecko-technická revoluce, kterou
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stárnoucí reprezentanti Druhé lékařské vídeňské školy již dříve prozíravě

předvídali a na sklonku svého života vítali, ale po roce 1871 do ní již přímo

nezasáhli.

Není proto možné poněkud necitlivě ukončit zkoumání Druhé vídeňské

lékařské školy přesně v roce 1871, jakkoli je tato mez důležitá. Důvodem, proč

se však autor této práce tento mezník alespoň rámcově snaží respektovat, je

skutečnost, že po rakousko-uherském vyrovnání z roku 1867, po vzniku

Německého císařství v roce 1871 i po dalších významných historických

událostech byly rokem 1871 na nějaký čas završeny politické změny jak

v habsburské monarchii, tak i v celé Evropě. Tyto změny a uspořádání,

nastupující po prusko-rakouské a prusko-francouzské válce, zároveň vytvářely

podmínky pro pozvolný přesun vrcholné medicíny z Vídně do Německa, které

jako trvale sílící velmoc začalo dominovat kontinentální Evropě i v tomto směru.

Jakkoli byla i nadále ve Vídni pěstována špičková lékařská věda, a metropole na

Dunaji i nadále zůstávala v očích mnohých Mekkou tehdejší medicíny, není

v poslední čtvrtině 19. století, snad s výjimkou chirurgie, postavení vídeňské

medicíny již tak výrazně dominantní, jako tomu bylo za vrcholného rozkvětu

Druhé vídeňské lékařské školy, tedy v období, které je pro zpracování tématu v

této práci vymezeno. Na druhé straně právě tato skutečnost svědčí pro

nepopiratelnou dominanci Druhé vídeňské lékařské školy ve světovém měřítku

po několik předchozích desetiletí.

Bez jakékoli pochybnosti je zřejmé, že by bylo možné ohraničit zkoumané

období i jinými mezníky, například stanovit jeho začátek rokem 1836, kdy

zastánce a restaurátora starých pořádků na půdě medicíny a zdravotnictví

v Rakousku, Josefa Andrease Stiffta, vystřídal vysoce pokrokový a na tehdejší

dobu velmi liberální dvorní rada Ludwig von Türkheim, spolupracovník kancléře

Clemense Václava Nepomuka Lothara knížete Metternicha. Avšak právě pro

český aspekt celé problematiky považuje autor za nejvhodnější začít výklad až o

tři roky později, kdy Škodova monografie s háčkem nad autorovým jménem

získala světový ohlas. Aby však výklad byl dostatečně srozumitelný a vyzněl

uceleně, nelze se na některých místech v nejnutnějším rozsahu ubránit jak
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přesahu do let před rokem 1839, dokonce až do 18. století, tak i po roce 1871.

Napomáhá to lepšímu vysvětlení a pochopení jak kořenů, tak návazností Druhé

vídeňské lékařské školy.

Nejvýznamnější reprezentanti Druhé vídeňské lékařské školy, Karel

Rokitanský, Josef Škoda a Ferdinand Hebra opřeli svoji odbornou a vědeckou

dráhu ve 30. létech 19. století o vše pozitivní, co zbývalo z již dohasínající První

vídeňské lékařské školy, ale ve čtyřicátých letech 19. století již dosáhli nesporně

významných úspěchů svojí vlastní průkopnickou prací. Některé z těchto

zřetelných úspěchů přitom byli nuceni složitě, komplikovaně a v určitých

momentech též neohroženě a statečně obhajovat a bojovat tak za vědecké objevy

a postupy své i jiných svých vrstevníků, aby je po revoluci roku 1848 již s větším

úspěchem mohli prosazovat jak na Vídeňské univerzitě, tak na celosvětové

úrovni. Vrchol jejich slávy proto navzdory tehdejšímu neoabsolutismu nastal až

v padesátých letech 19. století a pokračoval i v následující dekádě, kdy se těmto

lékařům dostalo i zaslouženého docenění společenského.

V 70. letech 19. století se ve Vídni prosadila další generace vynikajících

lékařů, která převážně vědomě plynule navázala na zakladatele Druhé vídeňské


[…]


vzorem pro tehdejší lékaře v Evropě a ve světě. Tam také, vedle uznání

domácího, myšleno v rámci habsburské monarchie, dosáhli významného uznání a

poct.

Reprezentanti Druhé vídeňské lékařské školy zanechali velmi bohatý odkaz

pro budoucí generace lékařů a vědců. Někteří z nich nejednou překročili hranice

svého oboru i směrem do oblasti kulturní, hospodářské, filosofické i politické.

Pro všechny tyto úspěchy, které jsou i v dnešní době respektovány ve světě, což

dokládá použitá zahraniční bibliografie z posledních desetiletí, si tato škola a její

reprezentanti zaslouží rovnocenné postavení po boku jiných velkých osobností

českého národa v 19. století. Toto tvrzení se může stát inspirací pro další

historická bádání.

Na poli medicíny pak patří mezi velmi významné osobnosti celé její historie

a zcela jistě si proto zaslouží další zájem badatelů. Tento zájem se zatím v české

historiografii jeví spíše jako okrajový.
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Summary

The bachelor thesis is focused on the importance of personalities of Czech origin in the

field of medicine within the Second Vienna School of Medicine of the period 1839 –

1871. The main goal of the thesis was to assess which was the role of the school in the

field of medicine, having in view also the Czech history, and assess whether is possible

to consider the school representatives and their work significant in the worldwide

meaning.

Applying usual methodology, the author processed key data referring to the key

representatives of this group. Having continuously answered further sub-questions, the

author declared the Second Vienna School of Medicine being an important and original

grouping. The key personalities, such as professors Karel Rokitanský, Josef Škoda,

Ferdinand Hebra, Josef Hyrtl and Jakob Kolletschka, had, together with other

colleagues and significant followers, strongly influenced the then existing

circumstances in the field of medicine, first in Vienna, soon also in Europe, and in the

world as well. Each of them contributed to significant and progressive step forward in

their own field, and together they started up interdisciplinary cooperation in the

medicine. Their modern reforms, implemented both in the Vienna University, and in

their branches of medicine, became a model for the then doctors in Europe and around

the world. Except for their home country, i.e. within the Habsburg Monarchy, they were

also appreciated in the world, being significantly awarded and given privileges.

The representatives of the Second Vienna School of Medicine left a very rich

legacy for the future generations of doctors and scientists. Not once some of them

crossed the borders of their branch even towards the cultural, economic, philosophical

or political spheres. Thanks to all these achievements that, even today, are respected

worldwide, the fact of which is also evidenced by the referred-to foreign bibliography

of the last decades, the school and its representatives deserve to be ranked on an equal

basis as other significant personalities of the Czech nation of the 19
th

century. This

statement might inspire further historical researches.

Therefore, in the field of medicine, they were identified as significant personalities

of its entire history, and thus, they should be certainly subject to further interest of

investigators. However, this kind of interest seems to be rather marginal in Czech

historiography so far.
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Zusammenfassung

Die Bakkalaureatarbeit widmet sich der Bedeutung von den Persönlichkeiten der

Medizin mit der tschechischen Herkunft im Rahmen der Zweiten Wiener Medizinschule

in Jahren 1839 – 1871. Ihr Hauptziel ist es zu bewerten, welche Rolle diese Schule

sowohl im Medizinbereich als auch aus der Sicht der tschechischen Geschichte spielte,

und zu beurteilen, ob ihre Repräsentanten und ihr Werk als gewürdigt des Weltnamens

und der Weltbedeutung bezeichnet werden können.

Unter Anwendung der üblichen Methodik arbeitete der Autor bedeutende Angaben

zu Hauptrepräsentanten dieser Gruppierung durch. Nachdem er durchlaufend weitere

Teilfragen beantwortete, bezeichnete er die Zweite Wiener Medizinschule als eine

bedeutende und originale Gruppierung. Die Hauptpersönlichkeiten, zu denen

Professoren Karel Rokitanský, Josef Škoda, Ferdinand Hebra, Josef Hyrtl und Jakob

Kolletschka zählten, griffen, zusammen mit den weiteren Kollegen und bedeutenden

Nachfolgern, wesentlich in die damaligen Verhältnisse in der Medizin ein, anfangs in

Wien und in Kürze auch in Europa und in der Welt. Jeder von ihnen trug zur

wesentlichen progressiven Fortschritt in seinem Fach bei und zusammen starteten sie

eine interdisziplinäre Zusammenarbeit in der Medizin. Ihre modernen Reformen sowohl

an der Wiener Universität als auch in ihren medizinischen Fächern wurden zum Muster

für damalige Ärzte in Europa und in der Welt. Dort erreichten sie auch, neben der

einheimischen Anerkennung, also im Rahmen der Habsburgermonarchie, bedeutende

Anerkennung und Ehren.

Die Repräsentanten der Zweiten Wiener Medizinschule lieβen einen sehr reichen

Nachlass für die nächsten Generationen der Ärzte und Wissenschaftler hinter. Einige

von ihnen überschritten die Grenze ihres Faches auch in Richtung des Kultur-,

Wirtschafts-, philosophischen und politischen Bereiches. Für alle diese Erfolge, die

auch in der Gegenwart in der Welt anerkannt werden, was die angewandte ausländische

Bibliographie aus den letzten Jahrzehnten beweist, verdient sich diese Schule und ihre

Repräsentanten gleichwertige Position an der Seite anderer groβen Persönlichkeiten der

tschechischen Nation im 19. Jahrhundert. Diese Behauptung kann Inspiration für die

nächste Geschichtsforschung werden.

Auf dem Gebiet der Medizin zählen sie zu sehr wichtigen Persönlichkeiten ihrer

ganzen Geschichte und ganz sicher verdienen sie darum das weitere Interesse der
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Forscher. Dieses Interesse erscheint bislang in der tschechischen Geschichtsschreibung

eher als Randinteresse.