POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: prof. Karel Novák
NÁZEV PRÁCE: Význam hlavních osobností českého původu v rámci Druhé vídeňské lékařské školy v letech 1839 až 1871
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1
Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce se svým rozsahem i kvalitou vyrovná těm nejlepším diplomovým pracím, které byly dosud na Katedře historických věd obhájeny. Na základě rozsáhlého výzkumu primárních a sekundárních zdrojů se studentovi podařilo přehledně a čtivě analyzovat významnou kapitolu nejen českých, ale také rakouských a evropských dějin 19. století, která však dosud stála mimo větší zájem českých historiků. Snad tomu tak bylo proto, že vyžaduje nejen dějepisnou, ale také medicínskou průpravu. Student prokázal perfektní znalost obojího, což mu mimo jiné umožnilo snadnou orientaci v lékařské terminologii. Ani formální stránce, slohu, strukturu či argumentaci nelze nic vytknout. Diplomovou práci proto rád doporučuji k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

DATUM: 6. 5. 2019

PODPIS: